ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NINH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v tăng cường công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm, phòng chống

ngộ độc thực phẩm

Ninh Sơn, ngày       tháng     năm 2024

                        Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay tình hình ngộ độc thực phẩm trên cả nước nói chung đang diễn biến

phức tạp, nhiều vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra với số lượng người mắc lớn và có tử

vong xuất phát từ nhiều nguyên nhân: sử dụng thực phẩm không bảo đảm chất

lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác hàng hóa, thực phẩm có

chứa độc tố tự nhiên (nấm độc, cá nóc, thịt cóc),… Tại Ninh Sơn thời gian gần đây

tuy không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm nhưng tại các cơ sở điều trị, địa phương

đã ghi nhận một số trường hợp nghi ngờ ngộ độc thực phẩm do sử dụng thực phẩm

không đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm (ATTP).

Tiếp nhận Công văn số 1226/SYT-KHNVTC ngày 01/4/2024 của Sở Y tế

về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc

thực phẩm;

Để chủ động trong công tác bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực

phẩm nhằm góp phần bảo đảm sức khỏe cộng đồng trong thời gian tới; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Chủ động xây dựng tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản

lý ATTP trên địa bàn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường

phố, các dịch vụ ăn uống lưu động trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ATTP, trong đó tập trung vào

các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể tại các công ty, xí nghiệp, trường

học và cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất

kinh doanh nước uống đóng chai, đóng bình trên địa bàn huyện theo phân công,

phân cấp quản lý, chú ý các vấn đề về điều kiện cơ sở, nguồn gốc nguyên liệu,

phụ gia thực phẩm, nhãn sản phẩm, tuyệt đối không cho phép các sản phẩm

không có nhãn mác, xuất xứ bán ra thị trường, đặc biệt trước cổng trường học,

trong các chợ dân sinh nhằm phòng ngừa ngộ độc thực phẩm xảy ra do sử dụng

thực phẩm không bảo đảm chất lượng ATTP. Tham mưu xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm nhằm ngăn chặn nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm. Công

khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất,

kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo kịp

thời người sản xuất, kinh doanh và cho cộng đồng.

- Tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện

các hoạt động bảo đảm ATTP của các cơ quan đơn vị và địa phương, định kỳ

báo cáo kết quả về UBND huyện và Sở Y tế.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Tiếp tục triển khai các đợt giám sát việc thực hiện bảo đảm ATTP của cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn theo Chỉ thị số

07/CT-UBND ngày 05/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Hướng dẫn

1627/HD-SYT ngày 14/4/2023 của Sở Y tế.

- Giám sát chặt chẽ tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực

phẩm trên địa bàn huyện để phát hiện sớm và xử lý kịp thời các sự cố về ATTP.

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông bằng hình thức trực tiếp,

gián tiếp các thông điệp, biện pháp bảo đảm ATTP nhằm thông tin, cảnh báo

nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. (Cần chú ý hướng dẫn biện

pháp chế biến, bảo quản đảm bảo an toàn đối với các thực phẩm truyền thống

hoặc theo tập quán của địa phương, nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi,

thói quen trong trong lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm. Chỉ

sử dụng các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ,

nhãn mác, cơ sở rõ ràng, tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm đã hết hạn sử

dụng, bị phồng, bẹp, biến dạng, hoen gỉ, không còn nguyên vẹn hoặc có mùi vị,

màu sắc thay đổi khác thường; không nên tự đóng gói kín các thực phẩm trong

điều kiện không đông đá tạo điều kiện cho vi khuẩn hiếm khí phát triển, ví dụ

như Clostridium botulinum)

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Theo dõi, tham mưu UBND huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc sử

dụng chất cấm trong sản xuất, sơ chế, chế biến các sản phẩm, nguyên liệu thuộc

thẩm quyền quản lý; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kiểm soát gắt gao nguồn

gốc các loại thịt, cá, sản phẩm đông lạnh, đặc biệt là chân gà, cánh gà đông lạnh

không có nguồn gốc, xuất xứ, kém chất lượng trước khi cung cấp cho các tiểu

thương ở các chợ, trường học, các quán ăn, thức ăn đường phố; kiểm soát và xử

lý nghiêm hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm tự phát trong khu dân cư gây mất

vệ sinh môi trường, mất vệ sinh ATTP.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong các hoạt động tuyên

truyền, kiểm tra, giám sát, triển khai các giải pháp kiểm soát ATTP trong sử

dụng, tiêu dùng sản phẩm nông sản, sử dụng các loại nấm, cây, củ quả rừng tự

nhiên… làm thực phẩm.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Đẩy mạnh kiểm soát nguồn thực phẩm kinh doanh tại các chợ thuộc

thẩm quyền quản lý. Phối hợp xử lý tình trạng kinh doanh các loại thực phẩm

tươi sống không rõ nguồn gốc, mất ATTP tại các chợ thuộc thẩm quyền quản lý;

nhất là các thực phẩm đông lạnh như chân gà, cánh gà các loại thịt không bảo

đảm chất lượng bày bán tại các chợ dân sinh trên địa bàn huyện.

- Triển khai kiểm tra, giám sát ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh

doanh các loại bánh kem, bánh bông lan, bánh su kem, các loại rượu, bún, chú

trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh quy mô nhỏ lẻ, truyền thống, thủ công

không có nhãn mác, xuất xứ, nguồn gốc rõ ràng, điều kiện bảo quản không đúng

cách; các loại rượu sản xuất, pha chế không đảm bảo an toàn, rượu không rõ

nguồn gốc, không có nhãn mác dẫn đến nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thanh huyện:

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác truyền thông, đưa tin kịp thời

về phổ biến kiến thức, quy định pháp luật về ATTP. Kịp thời đưa tin, biểu dương

hoặc phản ánh các hoạt động bảo đảm ATTP nhằm cảnh báo cho người dân.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Kiểm soát hoạt động kinh doanh ăn uống trong căng tin trường học, tuyệt

đối không để tồn tại tình trạng kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, ẩm

mốc và hết hạn sử dụng trong căng tin trường học; Kiểm soát chặt chẽ nguồn

thực phẩm đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện quảng cáo, cấp phát thực phẩm

miễn phí trong hệ thống trường học.

7. Công an huyện:

Phối hợp với các Phòng, ban, ngành, địa phương tăng cường kiểm soát

việc lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị, vệ sinh

môi trường và mất ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn

đường phố; phối hợp kiểm soát các thực phẩm đông lạnh không bảo đảm ATTP

vận chuyển và kinh doanh trên thị trường.

8. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 2:

Phối hợp thực hiện kiểm tra việc buôn bán thực phẩm nhập lậu, không rõ

nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm kém chất lượng, hết hạn sử dụng không bảo đảm về

ATTP; kiểm tra việc niêm yết giá tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bảo đảm bình ổn giá cả thị trường tránh

trường hợp nâng giá bất hợp lý đối với khách du lịch; thực hiện tuyên truyền các

quy định pháp luật về ATTP để nâng cao ý thức chấp hành của tổ chức, cá nhân

kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội:

Chủ động phối hợp tham gia triển khai thực hiện tốt công tác bảo đảm

ATTP, đặc biệt là việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia

công tác tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về các biện pháp bảo đảm ATTP.

10. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ bảo đảm an ninh,

ATTP trong phạm vi, địa bàn quản lý, nhất là công tác bảo đảm ATTP đối với

loại hình kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý nghiêm túc treo bảng quy định vệ

sinh ATTP, bảo đảm mặt nền/ khu vực ăn uống sạch sẽ, bố trí đủ sọt rác đựng

rác và có bảng ghi chú “Vui lòng bỏ rác vào sọt, không xả rác dưới nền” tại nơi

dễ nhìn thấy; niêm yết giá tại cơ sở, tránh tình trạng nâng giá bất hợp lý theo

hướng dẫn của ngành Y tế; tổ chức các hoạt động tuyên truyền ATTP nhằm thay

đổi tư duy nhận thức trong công tác quản lý ATTP gắn với sự phát triển, nhất là

thu hút khách du lịch; tổ chức đoàn kiểm tra việc thực hiện đối với các cơ sở

kinh doanh này và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và

UBND huyện) trước ngày 20/5/2024.

- Tăng cường giám sát, triển khai các giải pháp kiểm soát an toàn thực

phẩm;  huy động các ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội của

địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn thực

phẩm và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên cho cộng

đồng, đặc biệt khuyến cáo người dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt, kinh

doanh, sử dụng các động, thực vật lạ, có nguy cơ gây ngộ độc như nấm rừng,

cây củ, quả rừng lạ, côn trùng lạ...; chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến đảm bảo

an toàn đối với các sản phẩm mang tính truyền thống hoặc tập quán của địa

phương. Tập trung vào các đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu,

vùng xa; hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu,

điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng ngộ độc.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPUB: LĐ, TH;

- Lưu: VT, LAV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Lê Ngọc Anh

		ngocanh.ns@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-11T09:15:39+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-15T09:34:50+0700

		2024-04-15T09:35:13+0700

		2024-04-15T09:35:28+0700